nämlich denselben der hier mitgetheilte Vortrag aufs beste.

Das Schreiben findet sich in der Sammlung Benedicts im
cod. 1479 der Pariser Nationalbibliothek Bl. 36ab in einer gleich-

zeitigen Abschrift.

Sanctissime pater! — Secunda die huius mensis, qua Sancius ab

hinc recessit, per quem latissime una cum provinciali 1 Vestre Sanctitati

scripsi et prius scripseram per Cantorem 2
, dominus Penestrinus in

Sancto Paulo coram rege et dominis ducibus proposuit ex parte colegii

5viam concilii obediencie huius partis et cum submissione etc. et in

civitate Avinionensi, qua die hora satis tarda ordinatum fuit per con-

silium domini mei Aurelianensis
,
quod quarta die eiusdem mensis, ad

quam dicto domino instante fuerat dieta 3 prorogata
,

ego haberem
proponere , et quod vocaretur magnum concillium , domini cardinales 4

,

10 Yspani 5 et totum parlamentum et illi de universitate
,

qui dicta die

eciam proposuerant coram rege. Set concillium mandatum fuit 6
, for-

sitan non sine ministerio et procuracione amicorum etc. Hoc tarnen non
obstante de voluntate prefati domini mei, die assignata coram rege

veniente ad missam et quatuor vel quinque prelatis ac multitudine

15 copiosa supervenientibus in progressu proposicionis
,

primo domino
Biturßcensij, secundo Burgundie 7 proposui premissis protestacionibus

:

primo quod subtraccio facta fuisset bona intencione, sicut non
dubitabam de mente regis, dominorum patruorum et fratris et aliorum

de sanguine regis, quia pro unione etc., licet de hoc ego et multi dixi-

20semus intencionem nostram, ut per cedulas aparebat. Adhuc tarnen

erat restitucio facienda Sanctitati Vestre. Probatur (?) primo tum per

iura generalia de restitucione spoliatorum etc. , tum per specialia lo-

quencia de episcopis eciam ad generale concilium non vocandis (?)

ante restfitucionem] etc., tum per casum specialem de Simaco papa
25 eciam tempore scismatis etc. , tum ex forma subtraccionis

,
que facta

1 Wahrscheinlich fr. Petrus Marini, Provinzial der aragonesischen Provinz

des Franziskanerordens; s. diese Zeitschr. V, 437. ,

2 Johannes de Costa, Cantor von Bayeux, nachmals Bischof von Mende;

vgl. diese Zeitschr. V, 438; VI, 213. 3 Hs. pro dieta.

4 S. oben S. 202. 5 Die Gesandten des Königs von Castilien.

6 Wurde vertagt. 7 Vgl. unten S. 208, Z. 3.
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fuerat, donec Vestra Sanctitas acceptaret viam cessionis etc., et illam

acceptavit eciam in duobus casibus non petitis a principio tres anni

sunt et ultra 1 etc., tum quia dato quod facta fuisset, certum est quod

fiebat propter causam, quia nolebatis acceptare etc. et sie causa ces-

sante etc.
;
ymmo contrarium multa mala secuta. Et hic premitendo, 5

quod credebam preter voluntatem regis et dominorum ista evenisse,

dixi, quod ex subtraccione secuta erat fortificacio intrusi etc., infamia

istius partis, cui imponitur, licet falso, quod quia non estis regnicola etc.,

quod recognoseimus errorem nostrum etc., item infamia regis defunti,

qui primo se declaravit etc. , item nullitates collacionum reservatorum 10

et non reservatorum , abbaciarum et episcopatuum etc. , et quod tales

non ligabant nec solvebant etc., item illaqueaciones prelatorum, qui iura-

mento tenentur camere etc., item pericula animarum in senteneiis, casi-

bus et dispensacionibus etc. soli pape reservatis (?), ad quem dificilius

acceditur quam ad dampnatos in castelloto. 15

Secundo dixi, quod si regi et dominis non videbatur pro nunc

restitucio facienda absque maiore concillio, quia in hoc sunt firmati

vel alias etc., saltim salva gardia erat exsecutanda et persona vestra

liberanda ; et recitavi in effectu casum brevem salvagardie, qualiter rex

in verbo regis et cum effectu promiserat, vos cum centum personis etc. 20

Et ibi dixi, quod placeret regi hoc facere, primo propter honorem Dei,

cuiüs eratis vicarius et locum tenens etc. ; secundo propter honorem

regis proprium
,

qui in hoc tangebatur etc. ; tercio propter honorem

fratris presentis exsecutoris deputati
,

qui fecerat diligenciam omnem,

quam poterat; quarto propter mala et scandala, que secuntur. Et hic 25

declaravi, qualiter non poterat excusari, quin domini cardinales et cives

Avinionenses . sint exeommunicati et civitas interdicta 2
. Et tetigi duos

casus diversos interdicti Clementine 3
. Licet vos sitis suus episcopus

etc. et quod celebrantes vel celebrari facientes sunt irreguläres; item

periculum maximum de morte vestra. Hic repecii protestacionem de 30

determinacione ecclesie etc. Sed dato quod vos nullos fecissetis Pro-

cessus contra cardinales, de quo tarnen multi dubitant, licet ego igno-

rarem, dixi, quod erant multi solempnes clerici in regno isto dicentes,

quod domini cardinales stantibus terminis etc. sint ineligibiles active

et passive, et dubitant multi, quod contingente casu, loco unius, erunt35

duo vel tres etc.; et quod amore Dei tali et tanto scandalo regni et

ecclesie vellet providere. Ultimo allegavi exsempla predecessorum Pipini

et Caroli et aliorum, qui personaliter cum magnis exercitibus et ex-

1 Vgl. diese Zeitschr. V, 435 mit Martene-Durand, Amplissima collectio

VII, 638, 668 , ein Vergleich , aus dem sich allerdings der Zusatz der zwei

hier erwähnten Fälle nicht ergibt.
2 Vgl. diese Zeitschr. V, 439. 3 Vgl. oben S. 196, Z. 14.
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pensis accedebant ad Ytaliam etc. , et ipse habet vos in portis regni

sui, quem facillime potest liberare, ideo supplicavi etc.

Tercio et ultimo dixi, quod concillium loco et tempore celebrandum

non intendebam impugnare, cum ante subtraccionem in duobus con-

5 ciliis 1 fuerim illius opinionis, sed quod papa existente spoliato et quod

peius est incarcerato per inimicos suos capitales, nulla sentencia legi-

tima precedente, ista non erat forma iuris divini nec cuiuscunque liu-

mani, set inventus erat modus loquendi per aliquos ad simplices de-

cipiendos etc. Et fundavi primo, quia iura sunt in aperto, quod solus

10 papa etc. ; et si alias factum fuerit concillium, quia hoc allegaverat, ut

michi dictum fuerat, dominus Penestrinus
,
Semper intelligitur de man-

dato pape, ut dicit Hugfucio] etc. nec reperietur, quod unquam papa

existente spoliato et incarcerato fuerit concilium congregatum. Et si

dicatur, quod intendunt aliqui vos acusare de heresi, premisi quod vos

15 non estis hereticus nec cismaticus, set bonus et verus catolicus et de

nobili (36
b
) et magno genere procreatus, et talem vos ostendetis loco et

tempore; et hahetßs], pro defensione vestra clericos et laicos iuristas

et teologos et magnos principes et regna; nec estis suspectus apud

bonos et graves etc. ; nec per suspiciones eciam simplex homo est

20iudicandus etc.; nec per informaciones factas cum mimicfis] a non

iudice, vobis non vocato etc. Tetigi demum divisiones que essent in

concillio inter subtractos et non subtractos, opposiciones maxime contra

dominos cardinales
,

qui guerram fecerunt , in penas et sentencias in-

ciderunt, allegando eciam processus factos, eis scientibus, presentibus

25 et consencientibus etc. et candellas tenentibus in die iovis sancta etc.

contra occupantes civitatem et comitatum etc., et impedientes 2
. Tetigi

eciam, quod obiectus, si fierent de heresi et cismate contra vos, tan-

gentes nedum prelatos
,
ymo principes magnos ei adherentes et vos

ipsum defendentes etc., naciones et regna etc. ; et sie pericula maxima

30 de scandalis et dissensionibus, si concilium stantibus terminis teneretur.

Et quia petebatur concillium in Avinione dixi, quod pro Deo cogitaret

rex, si locus ille pro vobis et vestris erat tutus, cum rebellaverint et

guerram fecerint contra vos, qui estis dominus eorum naturalis omni-

modam iurisdiccionem eciam temporalem in solidum ibi habens regiam

35 et imperialem. Et quis esset, qui pro vobis esset ausus loqui ; et qua-

liter in loco illo eratis clausus , obsessus
,
ymo et incarceratus etc.

Subiunxi eciam, qualiter concillium istud peti non potest nec fieri pro

unione ecclesie generali vobis existente in carcere et nobis sie divisis,

1 Im zweiten (1396) und dritten (1398) Pariser Concil
;

vgl. diese

Zeitschr. VI, 221, 278 und Labbe-Mansi, Concilia XXVI, 842.
2 Vgl. oben S. 195, Z. 33.
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dispersis et separatis, et sine intruso et adherentibus ei etc.; nec pro

unione istius obediencie. Et si de facto fieret stantibus terminis ut

nunc, sequerentur plures divisiones et mala, ut patet ex supradictis etc.

Quare ergo petitur concillium dixi, quod creditur, quod multi ex nobis

ecclesiasticis
,
quod verbo (?) et opere ex causa, ut vos moriamini in

5

carcere, in quo estis de presenti. Addidi ultra, quod sine scitu regum
Castelle, Aragonie, Navarre, Scocie et Cipri ac comitis Sabaudie

,
qui

sunt istius obediencie, non erat concillium istud prosequendum.

Pro conclusione dixi, quod non reprobabam concillium loco et

tempore suo , sicut tetigeram a principio istius partis , set stantibus 10

terminis non erat petendum nec eciam congregandum ; set supplicavi,

ut vobis [obediencia] restitueretur, vel si regi et dominis non videbatur

hoc debere fieri pro nunc absque maiori concillio vel alias, supplicavi,

quod saltem liberaretur persona vestra a carcere, et quod vos absol-

veretis absolvendos et reconcilliaretis etc. ; et postquam essemus reuniti, 15

tunc celebraretis concillium in forma iuris. In fine supplicavi pro

venia, si dixeram aliquid ingratum regi, dominis patruis, fratri et aliis

de sanguine suo.

Eex autem vocatis ad se dominis patruis et fratre et ipsis au-

ditis, licet aliquibus non placeret, dixit tarnen, quod volebat in persona 20

propria respondere. Et omnibus audientibus narravit, qualiter prede-

cessores sui ecclesiam et Romanos pontifices defenssaverant etc. et

ipse eciam, et quod volebat nostre saint paire, sie formaliter loquendo,

iuvare et defenssare etc. , et quod super propositum per me haberet

consilium suum et daret michi tale responsum, quod ego essem con-25

tentus. Quo audito genibus flexis supplicavi, quod pro Dei misericordia,

cum fuissetis iam tribus annis et sex vel septem mensibus 1 in carcere,

vobis compati vellet et persone vestre misereri etc. ; et quia aliqua

verba dicebantur per villam, supplicavi, quod ego et omnes de materia

possemus loqui secure. 30

Premissa, pater beatissime, ampliavi 2 et dilatavi multum extensse,

sicut dominus ministravit sine allegacionibus tarnen, dubitans tedium,

quibus tarnen, faciente illo, cuius causa agitur, satis credebam esse

munitus, si fuisset magnum concillium congregatum et data audiencia,

ut sperabatur. Quid autem domino Penestrino
,

qui iratus erat valde, 35
ut michi dictum fuit, de hiis, que dixeram et quod fuissem ausus tan-

gere dominos cardinales, quorum status est maior in Dei ecclesia etc.,

respondi in claustro Celestinorum, baiulus vester, qui tunc presens erat,

et quam plurimi perhibere possunt testimonium veritati.

1 Hier datirt der Schreiber die Gefangenschaft vom September 1398 an.

2 Hs. anpliavi.
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Beatissime pater, constet Sanctitati Vestre, quod quidquid ab ali-

quibus dictum, nulluni verbum pungitivum contra regem vel dominos

de sanguine Dei gracia prolatum est. Et licet domini Biturie et

Burgfundie] post quinque vel sex dies duos sollempnes viros eorum

5 gracia ad me miserunt, pro copia saltem abreviata eorum, que dixeram,

cum a principio proposicioni non interfuissent, vel saltim quod efectum

coram illis duobus dicerem, excusavi, quod propter brevitatem temporis

nichil redegeram in scriptis ; set per conclusiones effectum breviter eis

recitavi; et non credo, quod in aliquo reputent se offensos.

10 De iusticia autem vel verius iniusticia subtraccionis, pater bea-

tissime, fuit consilium omnium vestrorum, quod non daretur verbum, ne

irritarentur rex nec domini antedicti, set quod loquerer per sumpsionem,

ut a principio dixi.

Scriptum Parisius, hoc ultimum die XVIIa marcii.

15 Sanctitatis Vestre factura inutilis

Sancti Poncii.

35. Ein Promenioria des Cardinais von Panipelona für die Sendung des Bischofs

Petrus Ravati von St. Pons nach Paris (Ende 1401 oder Anfang 1402).

Das nachstehende Schriftstück findet sich in der schwer leser-

lichen Hand des Cardinais von Pampelona in dessen Sammlung

im Vaticanischen Archiv im armar. 54, n. 25, ff. 216a
bis 218a

.

Ich theile dasselbe zumal als Meinungsäusserung des grossen

Vertrauten Benedicts mit. Es ist uns zwar die Auffassungs-